
CONSILIUL LOCAL GALAŢI 
______________________________________ 

 
HCL 269.doc 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.269 

                                  din 14  06   2007 

 

privind: aprobarea indicatorilor  tehnico – economici  pentru achiziţia  a 30 autobuze şi 

10 troleibuze  

 

Consiliul local al municipiului Galaţi 

Iniţiator: Primarul municipiului Galaţi 

 

 Având în vedere expunerea de motive a iniţiatorului;   

 Având în vedere raportul de specialitate nr.52 896/12 06 2007 

 Având în vedere raportul comisiei de buget finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al municipiului;  

  Având în vedere prevederile art. 44, alin.1 din  Legea nr.273/2006  privind finanţele 

publice locale, (actualizata pana la data de 1 iunie 2007*); 

Având în vedere prevederile art.36,alin.1, alin.2, lit.”b”,  alin.4, lit.”d”  şi art.126 din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată; 

În temeiul art. 45, alin. 1  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 cu 

republicată; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 

             Art. 1- Se aprobă indicatorii  tehnico – economici  pentru achiziţia  a 30 

autobuze şi 10 troleibuze ,  prevăzuţi  în  anexa  care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 
 
 



CONSILIUL LOCAL GALAŢI 
______________________________________ 

 
HCL 269.doc 

 
 

Art.2- Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la îndeplinire a 

prevederilor acestei hotărâri. 

 

 

Art.3– Secretarul municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi publicitatea 

prezentei   hotărâri. 

 

Preşedinte de şedinţă 

             Cristoloveanu Ovidiu 

 

 

 

 

 

         Contrasemnează 

                                    Secretarul municipiului Galaţi 

                                                                  Grigore Matei 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA  ÎNTRUNEŞTE  CONDIŢIILE  DE  LEGALITATE 

S E C R E T A R  

Grigore Matei 

 

 



CONSILIUL LOCAL GALAŢI 
______________________________________ 

 
HCL 269.doc 

 

        ANEXA 

       La HCL nr.269/14 06 2007 

 

 

Indicatori  tehnico-economici pentru achizitia a 30  autobuze si 10 troleibuze 

 

In prezent parcul auto al S.C. TRANSURB S.A. are in dotare un numar de 110 

autobuze si 3 troleibuze . Durata normala de functionare  a mijloacelor de transport este de 

8 ani, depasita pentru cca 60% din  acestea. 

Pentru innoirea parcului de vehicule  invechit  este necesara in prima etapa 

achizitionarea a 30 autobuze de mare capacitate –12m lungime si 10 troleibuze . 

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

 

 Valoarea totala      -37.540.800 RON 

 din care  30 autobuze   -26.235.000 RON 

                10 troleibuze     -11.305.800 RON 

 capacitati:-  

AUTOBUZE-30 buc 

-lungime-12m 

-numar locuri-100-105 din care 24-32 pe scaune 

-motor: turbo diesel intercooler euro 4 

-numar usi-3 usi pe partea lateral dreapta 

-axa fata-independent cu echipare ABS 

-axa spate-compacta cu echipare ABS/ASR 

-putere motor peste 191CP 

-viteza maxima-90km/h 

-protectie anticoroziva-minim 10 ani 

-instalatie de racire: de tip inchis sub presiune cu pompa centrifuga si     

 termostat  pentru reglarea temperaturii 



CONSILIUL LOCAL GALAŢI 
______________________________________ 

 
HCL 269.doc 

  -cutia de viteze-automata cu comanda electronica si retarder  

 incorporat 

-suspensie-integral pneumatica 

-directia-servoasistata hidraulic 

-sistem de frinare-2 circuite independente cu actionare pneumatica cu sistem 

ABS/ASR 

-anvelope-tubelles 

-computer de bord cu rol executiv, de semnalizare, inregistrare pentru motor, 

sistem de frinare, suspensie, functionare usi, instalatie de racire, 

autodiagnoza vehicul 

-compostoare electronice 

  -afisaj electronic in interior vizual si acustic 

TROLEIBUZE cu CHOPPER-10 buc 

-lungime-12m 

-numar locuri-77 din care 24 pe scaune 

-motor- tractiune electric 150kw 

  -tensiune alimentare-600Vcc+20-30% 

-axa fata-rigida profil I 

-axa spate-compacta 

-suspensie pneumatica 

-amortizoare hidraulice 

  -instalatie electrica 24Vcc 

-baterii –fara intretinere 2x12V 

-protectie anticoroziva-minim 10 ani 

-viteza maxima-60km/h 

-sistem de frinare-frinare de siguranta cu aer comprimat-2 circuite 

       -frina de securitate-frina de resort 

  -anvelope tip tubelles 

 

Preşedinte de şedinţă 

             Cristoloveanu Ovidiu 

 


	Consiliul local al municipiului Galaţi
	H O T Ă R Ă Ş T E
	Preşedinte de şedinţă
	Preşedinte de şedinţă



